Ofício N° 060/23                                            Natal (RN), 20 de junho de

2023.

À

Pedro Lopes de Araújo Neto

M.D. Secretário de Estado da Administração e dos Recursos Humanos -

SEARH

Centro Administrativo

Nesta

Senhor Secretário,

É sabido que o governo do Estado do Rio Grande do Norte visitou a

CASSEMS, que é a Caixa de Assistência dos Servidores de Mato Grosso do

Sul em 2021 com o objetivo de conhecer o modelo de gestão de saúde

para os servidores operado naquele estado.

É de conhecimento público também que após o retorno do Mato Grosso

do Sul o Governo do Estado, através da SEAD iniciou diálogo com as

representações dos trabalhadores sobre o tema saúde dos servidores

baseada na visita feita a CASSEMS, na ocasião o SINSP foi um dos

sindicatos que participou ativamente desta ação.

Diante do explanado o SINSP vem a esta SEAD solicitar audiência para

dar continuidade ao diálogo com o fito de implantar política de saúde para

todos  os servidores públicos ativos, aposentados e pensionistas do Estado

do Rio Grande do Norte.

Outrossim,  outro tema não menos importante e que todo ano é pauta

apresentada pelo SINSP, os concursos públicos,  especialmente para a

atividade meio, que teve o seu último concurso realizado em 1989 e no

ano de 2000, o SINSP tendo conhecimento do Termo de ajuste de Gestão

feito entre o Governo do Estado do Rio Grande do Norte com o Tribunal

de Contas para realização de concurso para 14 mil vagas durante a gestão

atual, a partir do conhecimento deste TAG o SINSP, reitera a necessidade

de diálogo com a representação da categoria da atividade meio, para fazer

as ponderações da representação laboral ao Estado. Para tanto suscita

desta SEAD uma audiência, com a máxima urgência.

Concluímos a nossa comunicação solicitando audiência para tratarmos da

política de saúde para todos os servidores públicos do nosso estado e do

concurso publico anunciado pelo Governo do nosso Estado.

Sem mais para o momento renovamos nossos votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JANEAYRE ALMEIDA DE SOUTO

Presidente

		2023-06-23T07:35:47-0300
	JANEAYRE ALMEIDA DE SOUTO:46589945420